[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº78 /2004
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROIBIR O TRÁFEGO DE PESSOAS COM ANIMAIS QUE OFERECEM RISCO A SEGURANÇA ALHEIA NAS VIAS CENTRAIS DE DIAMANTINO E PRINCIPALMENTE NA AV. MIGUEL ABIB.

Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições.

Faz saber que Ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1° - Autoriza o Executivo Municipal a proibir, o tráfego de pessoas com animais que oferecem risco a segurança alheia, nas vias centrais de Diamantino e principalmente na Av. Miguel Abib.
Art. 2° - O tráfego de pessoas conduzindo animais perigosos somente poderá ser feito se o animal estiver devidamente munido de coleira, corrente e focinheira.

Art. 3º - Quem não obedecer aos requisitos do artigo anterior pagará uma multa equivalente a um salário mínimo que será destinado a instituições carentes de Diamantino.

Art. 4º - Caso haja reincidência, do condutor com o animal, além do mesmo pagar a multa estabelecida no artigo anterior, poderá o animal ser apreendido por tempo indeterminado.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Diamantino 05 de março de 2004

Ver. Valdanir Barbieri
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br